



PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO

Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º QUADRIMESTRE-2021



TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL

- Art. 48 – São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos de acesso público:
 - Os planos, orçamentos e leis de diretrizes orçamentárias;
 - Prestações de Contas e Parecer Prévio;
 - Os Relatórios Resumido da Execução Orçamentária e o Relatório de Gestão Fiscal;
 - Versões simplificadas desses documentos.



**Acesso à
Informação**

RECEITAS

- Apresentamos a seguir o detalhamento da receita como segue:
 - Receitas Correntes;
 - Receitas de Capital;
 - Receitas Correntes Intra-orçamentárias;
 - Receita Corrente Líquida.



Receitas Correntes

Receitas Correntes	Previsão 1º Quad.	Realizado Até 1º Quad.	% AH	% AV
Receita Impostos	1.981.416,67	2.315.742,63	16,87	7,99
Receita de Taxas, Contrib. Melhoria	110.250,00	84.676,56	-23,20	0,29
Contribuições Sociais	207.166,67	1.032.595,23	398,44	3,56
Contribuição para custeio de Iluminação Pública	666.666,67	789.318,54	18,40	2,72
Receita Patrimonial	354.166,67	217.567,95	-38,57	0,75
Receitas Agropecuárias	-	-	0,00	0,00
Receita de Serviços	-	-	0,00	0,00
Transferências Correntes	19.610.000,00	24.516.271,50	25,02	84,56
Outras Receitas Correntes	35.166,67	37.127,42	5,58	0,13
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES	22.964.833,35	28.993.299,83	26,25	100,00
DEDUÇÃO PARA FUNDEB	1.953.333,33	2.274.117,80	16,42	7,84
RECEITA ORÇAMENTÁRIA LIQUIDA	21.011.500,02	26.719.182,03	27,16	92,16

Receitas de Capital

Receitas de Capital	Previsão 1º Quad	Realizado Até 1º Quad.	% AH	% AV
Operações de Crédito	-	-	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	-	-	0,00	0,00
Alienação de Bens	31.666,66	-	-100,00	0,00
Transferências de Capital	-	-	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	1.666,66	-	-100,00	0,00
TOTAL DA RECEITA DE CAPITAL	33.333,32	-	-100,00	0,00

Receitas Intra-orçamentária

Receitas Intra-orçamentária	Previsão 1º Quad.	Realizado Até 1º Quad.	% AH	% AV
Contribuições Sociais	916.833,33	833.775,84	-9,06	42,51
Aportes Periódicos	350.000,00	1.127.521,25	222,15	57,49
TOTAL DA RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	1.266.833,33	1.961.297,09	54,82	100,00

Receita Corrente Liquida

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL)	1º Quad. 2021	Últimos 12 meses
RECEITAS CORRENTES (I)	28.993.299,83	84.027.488,03
IRRF	182.948,49	1.468.315,30
IPTU	249.148,70	1.239.591,37
ITBI	232.504,86	774.825,61
ISS	1.651.140,58	4.235.036,64
Taxas e Contribuições de Melhoria	84.676,56	331.257,99
Contribuições Sociais	1.032.595,23	2.482.584,29
Contribuição para Custeio de Iluminação Pública	789.318,54	2.847.944,32
Receita Patrimonial	217.567,95	2.101.957,34
Cota-Parte do FPM	7.223.727,65	18.604.469,44
Cota-Parte do ITR	685,30	17.750,61
Transferências da LC 87/1996		
Transferências da LC 61/1989	80.341,45	217.021,41
Cota-Parte do ICMS	3.807.340,27	10.908.025,39
Cota-Parte do IPVA	254.171,68	955.252,02
Transferências do FUNDEB	4.582.121,06	12.397.329,25
Outras Transferências Correntes	8.567.884,09	25.159.577,98
Outras Receitas Correntes	37.127,42	286.549,07
DEDUÇÕES (II)	3.322.281,35	9.085.634,57
Contribuição do Servidor - RPPS	1.030.312,41	3.157.046,33
Compensação Financeira entre Regimes	17.851,14	74.158,21
Dedução da Receita para FUNDEB	2.274.117,80	5.854.430,03
RECEITA CORRENTE LIQUIDA(III)=(I-II)	25.671.018,48	74.941.853,46
Transferências Relativas a Emendas (IV)		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA(V)=(III-IV)	25.671.018,48	74.941.853,46

Receita Corrente Liquida (últimos 12 meses)

Receita Corrente Liquida (RCL)	
COMPETÊNCIA	REALIZADO
MAIO/2020	4.189.990,65
JUNHO/2020	5.282.723,26
JULHO/2020	6.627.924,95
AGOSTO/2020	5.968.255,85
SETEMBRO/2020	6.041.695,18
OUTUBRO/2020	5.456.150,17
NOVEMBRO/2020	6.496.534,39
DEZEMBRO/2020	9.207.560,53
JANEIRO/2021	6.119.064,95
FEVEREIRO/2021	5.867.233,04
MARÇO/2021	7.147.562,58
ABRIL/2021	6.537.157,91
TOTAL	74.941.853,46

DESPESAS

DESPESAS	Dotação Atualizada	Realizada até 1º Quadrimestre	
		Empenhada	Liquidada
DESPESAS CORRENTES			
Pessoal e Encargos	32.615.301,76	13.931.499,86	10.953.815,56
Juros e Encargos da Dívida	40.000,00	10.671,25	10.671,25
Outras Despesas Correntes	28.132.096,95	14.139.095,79	9.077.575,27
TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES	60.787.398,71	28.081.266,90	20.042.062,08
DESPESAS DE CAPITAL			
Investimentos	1.345.034,08	146.428,89	54.049,30
Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida	1.920.000,00	858.780,94	858.780,94
TOTAL DAS DEPESAS DE CAPITAL	3.265.034,08	1.005.209,83	912.830,24
TOTAL GERAL DAS DESPESAS	64.052.432,79	29.086.476,73	20.954.892,32

Resultado Orçamentário

Resultado Orçamentário	Até o 1º Quadrimestre de 2021
Receitas Realizadas	
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	2.400.419,19
Contribuições	2.655.689,61
Receita Patrimonial	217.567,95
Transferências Correntes	24.516.271,50
Outras Receitas Correntes	1.164.648,67
Total das Receitas	30.954.596,92
Dedução para FUNDEB	2.274.117,80
Total da Receita Líquida Realizada	28.680.479,12
Despesas Empenhadas	
Pessoal e Encargos	13.931.499,86
Juros e Encargos da Dívida	10.671,25
Outras Despesas Correntes	14.139.095,79
Investimentos	146.428,89
Inversões Financeiras	
Amortização da Dívida	858.780,94
Total da Despesa Liquidada	29.086.476,73
Superavit/Déficit Orçamentário	- 405.997,61

Dívidas

Divida Fundada	Saldo Anterior	Inscrição	Baixa	Saldo Atual
Parcelamento - IPRESF	214.090,52	605.339,74	607.234,12	212.196,14
Parcelamento - INSS	42.838,17	472.000,53	440.438,00	74.400,70
Parcelamento - IPRESF	6.582,73	178.040,34	183.365,91	1.257,16
Parcelamento - IPRESF	4.785.640,58	1.902.996,21	2.138.863,46	4.549.773,33
Parcelamento - INSS	4.891.673,03	440.428,09	912.428,61	4.419.672,51
Parcelamento - PASEP	806.802,21	-	33.088,77	773.713,44
TOTAL DA DÍVIDA				10.031.013,28

DESPESAS COM PESSOAL

ESPECIFICAÇÃO	2º Quad. 2020	3º Quad. 2020	1º Quad. 2021	Total dos Últimos 12 meses
DESPESAS BRUTA COM PESSOAL (I)	11.517.430,27	12.983.136,07	10.953.815,56	35.454.381,90
Pessoal Ativo	10.584.317,84	11.844.153,69	10.006.011,23	32.434.482,76
Vencimentos e Vantagens	8.906.991,29	9.792.633,72	8.470.248,62	27.169.873,63
Obrigações Patronais	1.677.326,55	2.051.519,97	1.535.762,61	5.264.609,13
Pessoal Inativo e Pensionistas	933.112,43	1.138.982,38	947.804,33	3.019.899,14
Aposentadorias	857.012,46	1.050.267,96	879.549,81	2.786.830,23
Pensões	76.099,97	88.714,42	68.254,52	233.068,91
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art.19 da LRF)	1.149.385,60	1.151.476,09	1.008.019,08	3.308.880,77
Indenizações por Demissão	216.273,17	12.493,71	60.214,75	288.981,63
Inativos e Pensionistas	933.112,43	1.138.982,38	947.804,33	3.019.899,14
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I – II)	10.368.044,67	11.831.659,98	9.945.796,48	32.145.501,13
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL				
		VALOR		% / RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)		74.941.853,46		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL (V)		32.145.501,13		42,89
LIMITE MÁXIMO (VI) (inciso I,II,III, art.20 LRF)		40.468.600,87		54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII)=(0,95xV) §único, art.22 LRF		38.445.170,82		51,30
LIMITE DE ALERTA (VIII)=(0,90xV) II do §1º, art.59 LRF		36.421.740,78		48,60

APLICAÇÃO EM SAÚDE

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	2.315.742,63
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte-IRRF	182.948,49
Receita Resultante de IPTU	249.148,70
Receita Resultante de ITBI	232.504,86
Receita Resultante de ISS	1.651.140,58
RECEITA RESULTANTE DE TRANSFERÊNCIAS LEGAIS	11.366.266,35
Cota-Parte FPM	7.223.727,65
Cota-Parte ITR	685,30
Cota Parte IPVA	254.171,68
Cota Parte ICMS	3.807.340,27
Cota Parte IPI	80.341,45
ICMS Desoneração (LC 87/96	0,00
Outras	0,00
TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	13.682.008,98

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICO DE SAÚDE COMPUTADAS PARA CÁLCULO MÍNIMO DE APLICAÇÃO	EMPENHADA	LIQUIDADADA
ATENÇÃO BÁSICA	1.712.117,16	1.243.169,10
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	2.504.961,81	1.886.670,82
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO		
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	106.436,59	51.926,27
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA		
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO		
OUTRAS SUB FUNÇÕES	748.257,00	522.332,56
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES EM SAÚDE	5.071.772,56	3.704.098,75
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO		
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES EM SAÚDE	5.071.772,56	3.704.098,75
Despesa Mínima a ser Aplicada (15%)	2.052.301,35	2.052.301,35
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a Ser Aplicada	3.019.471,21	1.651.797,40
Percentual da Receita Resultante de Impostos e Transferência		
Aplicado nas Ações e Serviços de Saúde	37,07	27,07

APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	2.315.742,63
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte-IRRF	182.948,49
Receita Resultante de IPTU	249.148,70
Receita Resultante de ITBI	232.504,86
Receita Resultante de ISS	1.651.140,58
RECEITA RESULTANTE DE TRANSFERÊNCIAS LEGAIS	11.366.266,35
Cota-Parte FPM	7.223.727,65
Cota-Parte ITR	685,30
Cota Parte IPVA	254.171,68
Cota Parte ICMS	3.807.340,27
Cota Parte IPI	80.341,45
ICMS Desoneração (LC 87/96	-
TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	13.682.008,98
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.582.121,06
RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA	1.547,31
TOTAL DA RECEITA DO FUNDEB	4.583.668,37

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB	EMPENHADAS	LIQUIDADA
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA		
EDUCAÇÃO INFANTIL	1.266.317,42	1.197.111,85
ENSINO FUNDAMENTAL	1.901.252,04	1.723.744,34
TOTAL DAS DESPESAS COM PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	3.167.569,46	2.920.856,19
OUTRAS DESPESAS		
EDUCAÇÃO INFANTIL	695.254,52	326.193,94
ENSINO FUNDAMENTAL	1.698.350,52	958.686,49
TOTAL DE OUTRAS DESPESAS	2.393.605,04	1.284.880,43
TOTAL DESPESAS FUNDEB	5.561.174,50	4.205.736,62
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração de Profissionais da Educação Básica	3.208.567,86	3.208.567,86
Valor Aplicado na Remuneração de Profissionais da Educação Básica	3.167.569,46	2.920.856,19
Percentual aplicado na Remuneração de Profissionais da Educação Básica	69,11	63,72
Resultado em valores	- 40.998,40	- 287.711,67
Resultado em percentual	- 0,89	- 6,28

AÇÕES TÍPCAS DE MDE - RECEITA DE IMPOSTOS- EXCETO FUNDEB	EMPENHADA	LIQUIDADA
EDUCAÇÃO INFANTIL	11.806,00	8.238,60
ENSINO FUNDAMENTAL	1.608.621,29	877.013,09
TOTAL	1.620.427,29	885.251,69
APURAÇÃO DA DESPESA PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL		
DESPEAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS	EMPENHADA	LIQUIDADA
Despesas com ações típicas do MDE	1.620.427,69	885.251,69
Despesas com FUNDEB - Impostos e Transferências	5.561.174,50	4.205.736,62
	7.181.602,19	5.090.988,31
RESULTADO LIQUIDO DA TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB	2.308.867,79	2.308.867,79
TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE	4.872.734,40	2.782.120,52
APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	35,61	20,33

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Prevista	Realizada
Salário Educação	855.000,00	230.696,40
PDDE	3.000,00	0,27
PNAE	354.000,00	117.088,00
PNATE	64.000,00	24.219,32
Outras Transferências do FNDE	81.000,00	801,78
Outras Receitas para financiamento do Ensino	607.500,00	407.678,47
TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS	1.964.500,00	780.484,24
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINAN. DO ENSINO	Empenhada	Liquidada
Educação Infantil	381.108,40	1.108,40
Ensino Fundamental	608.200,00	193.295,09
TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS	989.308,40	194.403,49
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	Empenhada	Liquidada
Despesas Correntes	8.167.083,91	5.285.391,80
Pessoal Ativo	5.535.000,78	4.341.754,29
Transferências a Instituições	-	-
Outras Despesas Correntes	2.632.083,13	943.637,51
Despesas de Capital	3.826,68	
Equipamento e Material Permanente	3.826,68	
Outras Despesas de Capital		
TOTAL DAS DESPESAS	8.170.910,59	5.285.391,80



FIM

Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º QUADRIMESTRE-2021